Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O  D E  S Ã O  B E N T O  D O  T O C A N T I N S
Criado pela Lei nº 298/2021              Regulamentado pelo Decreto nº 092/2021

São Bento do Tocantins ­ TO ­ Terça­Feira, 27  de Maio  de 2025 ANO V  ­ Edição nº 967

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

SUMÁRIO

Atos do Chefe do Poder Executivo 01

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVOATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

TTEERRMMOO  DDEE  CCAANNCCEELLAAMMEENNTTOO  DDOO  JJUULLGGAAMMEENNTTOO

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NN..ºº  003322//22002255

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  SSRRPP  NN..ºº  000077//22002255

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de

construção para atender à demanda da Prefeitura Municipal

de São Bento do Tocantins/TO, Secretarias Municipais

vinculadas e Fundos de Saúde, Educação e Assistência

Social.

Considerando:

• Que o Município de São Bento do Tocantins ­ TO

promoveu o Pregão Presencial SRP n.º 007/2025, visando

ao registro de preços para aquisição de materiais de

construção;

• Que, após a realização das sessões públicas nos

dias 07/05/2025 e 14/05/2025, verificou­se que os preços

apresentados pelas empresas participantes, embora

formalmente válidos, não atenderam ao princípio da

economicidade, consagrado no artigo 11, inciso I, da Lei n.º

14.133/2021, que orienta a administração pública a buscar o

melhor resultado para o interesse público;

• Que os valores propostos pelas licitantes ficaram

acima dos preços praticados no mercado ou apresentaram

inconsistências que podem gerar prejuízo ao erário;

• Que, diante desse cenário, optou­se por não

adjudicar o objeto licitado, buscando realizar novos estudos

de mercado e adotar medidas que assegurem a contratação

mais vantajosa;

• Que a Lei n.º 14.133/2021, em seu artigo 147,

autoriza a revogação ou cancelamento do procedimento

administrativo licitatório, sempre que presentes razões de

interesse público decorrentes de fato superveniente

devidamente comprovado, pertinente e suficiente para

justificar tal conduta;

RESOLVE:

1. CANCELAR o julgamento e, consequentemente, o

Pregão Presencial SRP n.º 007/2025, com a desclassificação

de todas as propostas apresentadas, sem a adjudicação do

objeto;

2. Dar ciência às empresas participantes, nos termos da

legislação vigente;

3. Determinar a imediata republicação do aviso de

licitação, após a conclusão dos novos estudos de mercado, com

as adequações necessárias, visando à ampla competitividade e

observância aos princípios da administração pública.

SSããoo  BBeennttoo  ddoo  TTooccaannttiinnss//TTOO,,  2266  ddee  mmaaiioo  ddee  22002255..

PPAAUULLOO  WWAANNDDEERRSSOONN  DDEE  SSOOUUSSAA  DDAAMMAASSCCEENNOO

PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall  ddee  SSããoo  BBeennttoo  ddoo  TTooccaannttiinnss//TTOO

AAVVIISSOO  DDEE  RREEPPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  SSRRPP  NN..ºº  000077//22002255

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NN..ºº  003322//22002255

A Prefeitura Municipal de São Bento do Tocantins ­ TO, por

intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública

a republicação do Pregão Presencial SRP n.º 007/2025, cujo

objeto é o Registro de Preços para aquisição de material de

construção, destinados a atender às demandas da Prefeitura

Municipal, Secretarias Municipais vinculados e Fundos de

Saúde, Educação e Assistência Social. A nova sessão pública

para recebimento e abertura dos envelopes ocorrerá no dia 11 de

junho de 2025, às 08h00min, na sede da Prefeitura Municipal,

localizada na Praça Antônio Osvaldo Franco. ­ Centro – São

Bento do Tocantins/TO.

O Edital e seus anexos, com eventuais ajustes decorrentes de

nova pesquisa de preços, estarão disponíveis a partir da data de

publicação deste aviso, podendo ser obtidos diretamente na sede

da Prefeitura, no horário das 08h00min às 12h00min, ou

solicitados pelo e­mail: saobentolicitacao@gmail.com.

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e­mail:

saobentolicitacao@gmail.com.

SSããoo  BBeennttoo  ddoo  TTooccaannttiinnss//TTOO,,  2277  ddee  mmaaiioo  ddee  22002255..

PPAAUULLOO  WWAANNDDEERRSSOONN  DDEE  SSOOUUSSAA  DDAAMMAASSCCEENNOO

PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall  ddee  SSããoo  BBeennttoo  ddoo  TTooccaannttiinnss//TTOO

GGeessttoorr  MMuunniicciippaall

     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de São Bento do Tocantins

Paulo Wanderson de Sousa Damasceno
Prefeito Municipal

Odilon Barbosa Arruda Júnior

Praça Osvaldo Franco, n 62 ­ Centro

São Bento do Tocantins ­ TO

Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.200­2 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ­ ICP/BRASIL

27 de Maio de 20252 Diário Oficial Eletrônico do Município de São Bento do Tocantins/TO ­ Edição nº 967

		2025-05-27T15:42:43-0300
	PAULO WANDERSON DE SOUSA DAMASCENO:01880363186
	Eu sou o autor deste documento